RESULTADO DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO

Da auditoria realizada, resultou o relatório que segue:

3.1. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

O Orçamento inicial  do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 

para  o  exercício  de  2012  foi  fixado  no valor  de  R$ 170.040.289,00 (cento  e  setenta 

milhões,  quarenta  mil,  duzentos  e  oitenta  e  nove  reais),  sendo  parte  integrante  do 

orçamento geral do Estado – Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 9.686, de 28/12/2011.

No decorrer  do  exercício  de  2012 ocorreram alterações no quadro  de 

detalhamento das despesas que totalizaram R$ 203.246.904,79 (duzentos e três milhões, 

duzentos e quarenta e seis mil, novecentos e quatro reais e setenta e nove centavos),  

impactando o orçamento inicial, conforme abaixo demonstrado:

DESCRIÇÃO VALOR (R$)

(+) Fixação da despesa 170.040.289,00

(+)  Créditos  adicionais  abertos  (maio,  julho,  agosto,  setembro,  outubro, 
novembro e dezembro/2012)